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اطلاعیه پلیس درباره حواشی مربوط به 
»صادق بوقی«

مرکز اطلاع رســانی پلیس توضیحاتی را درباره حواشــی 
منتشرشده پیرامون فرد معروف به »صادق بوقی« در رشت 
ارائه کرد.در روزهای اخیر ویدیویی از رقص پیرمردی معروف 
به »صادق بوقی« در فضای مجازی منتشر شد، پس از این 
انتشار این ویدیو صفحه اینستاگرام منتسب به این فرد از 
دسترس خارج شده و همین موضوع نیز سبب انتشار برخی 
خبرها مبنی بر دستگیری این فرد و نیز پلمب چند مغازه 
در بازار رشت شد. موضوعی که مرکز اطلاع رسانی پلیس آن 
را تکذیب کرده است.در اطلاعیه ای که مرکز اطلاع رسانی 
پلیس در گیلان منتشر کرده، آمده است: » در پی انتشار   
ویدیو فردی به هویت معلوم در شهر رشت و اخبار غیرواقعی 
در خصوص دستگیری ایشــان و پلمب برخی مغازه ها، با 
بررسی به عمل آمده مشخص شد چنین موضوعی صحت 
نداشته و صِرفا در چارچوب قانون به افراد هنجارشکنی که 
به صورت مختلط اقدام به رفتارهای خارج از عرف در فضای 
مجازی کرده بودند تذکر داده شــد.«در ادامه این اطلاعیه 
نیز آمده است:  »همچنین توسط فرمانده انتظامی استان 
بازشدن برخی صفحات فضای مجازی مرتبط با موضوع از 
مقام محترم قضایی درخواست شــده است.«در پایان این 
اطلاعیه نیز آمده که »پلیس همواره بر اقدامات فرهنگی و 
اجتماعی متناسب با شان و منزلت مردم عزیز و ادب دوست 

شهر رشت تاکید داشته و از آن حمایت می کند.«

توقیف 3000 خودروی شوتی از ابتدای امسال
جانشین فرمانده فراجا با اشــاره به نامه اخیر سردار رادان 
به شورای عالی امنیت در مورد خودروهای شوتی از توقیف 
۳۰۰۰ خودروی شــوتی از ابتدای امســال خبر داد.سردار 
قاسم رضایی با حضور در جمع خبرنگاران درباره طرح های 
پلیــس برای برخورد بــا اراذل و اوباش، گفــت: برخورد با 
اراذل و واوباش یکی از اولویت های اصلی پلیس اســت که 
جزو مطالبه های اصلی مردم نیز محســوب می شود و لذا با 
جدیت در دســتور کار ما قرار دارد و موضوعی نیســت که 
تعطیل شود.وی با بیان اینکه هیچ حقی برای اراذل و اوباش 
قائل نیستیم، گفت: این افراد که هیچ حقی برای مردم قائل 
نیســتند و آرامش را از آنان سلب کرده اند، اجازه ندارند در 
کوچه و خیابان  ایجاد رعب و وحشــت کنند و در صورتی 
که دســت به چنین کاری بزنند برخورد پلیس با آنان در 
چهارچوب قانون به گونه ای خواهد بود که دیگر جرات تعدی 
به ارامش مردم را نداشــته باشند.رضایی ادامه داد: در حال 
حاضر اراذل و  اوباش سطح دار نداریم. اراذل و اوباش کسانی 
هستند که ایجاد رعب و وحشت و شهر را برای شهروندان 
ناامن کنند، رفتار این افراد خط قرمز پلیس است و باید در 
صحنه ادب شوند.جانشین فرمانده  فراجا با بیان اینکه اراذل 
و اوباش سابقه دار تحت کنترل پلیس قرار دارند، گفت: این 
افراد هرازچندگاهی به کلانتری ها و پاسگاه ها دعوت می شوند 
و اگر خطایی کنند سریعاً با آنها برخورد می شوند.به گفته 
رضایی، بیش از سه هفته است که طرح ویژه ای در خصوص 
برخورد با این خودروها اجرا شده  و از ابتدای سال تاکنون نیز 

بیش از ۳۰۰۰ خودرو توقیف و نفراتی نیز دستگیر شده اند.

انجام 7میلیون استعلام از »سامانه 
قراردادهای الکترونیک وکالت«

رئیــس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه با اشــاره 
به انجام حدود ۷ میلیون اســتعلام از »سامانه قراردادهای 
الکترونیک وکالت« توسط ســازمان امور مالیاتی تاکنون، 
اظهار کرد: این سامانه در راســتای شفاف سازی قراردادها 
و روابــط مالی میان وکیل و موکل در حال فعالیت اســت.

کاظمی فرد  در جلسه شورای عالی قوه قضاییه  با اشاره به 
دو و نیم میلیون استعلام صورت گرفته از سامانه »استعلام 
اهلیت متعاملین« توســط دستگاه های اجرایی اظهار کرد: 
تاکنون ۳۵ دستگاه اجرایی، دو و نیم میلیون استعلام را از 
این سامانه انجام داده اند که بیشترین استعلام ها مربوط به 
درگاه ملی مجوزها، بانک مرکزی و وزارت صمت بوه است.

وی افزود: سامانه استعلام اهلیت متعاملین که در راستای 
اجرای ســند تحول قضایی ایجاد شــده، امکان اســتعلام 
»ممنوع المعامله بودن افراد«، »محجوریت«، »ورشکستگی«، 
»محکومیت های مالی اجراشــده و نشده اشخاص حقیقی 
و حقوقی«، »عدم اجرای تعهد ســند لازم الاجرا« و »تحت 
تعقیب بودن افراد توسط مراجع قضایی« را برای دستگاه های 
اجرایی، سکوهای بخش خصوصی و مردم فراهم کرده است؛ 
عمــوم مردم می توانند با مراجعه بــه پنجره واحد خدمات 
الکترونیک قضایی، از خدمات این ســامانه استفاده کنند.

کاظمی فرد در بخش دیگری از صحبت های خود، با اشاره 
به انجام حدود ۷ میلیون اســتعلام از »سامانه قراردادهای 
الکترونیک وکالت« توسط ســازمان امور مالیاتی تاکنون، 
اظهار کرد: این ســامانه در راستای شفاف سازی قراردادها و 

روابط مالی میان وکیل و موکل در حال فعالیت است.

2درصد مالیات بر ارزش افزوده برای 
بازسازی مدارس 

رئیس ســازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور 
از اختصاص ۰.۲ از ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده برای 
ساماندهی مدارس نا ایمن و نامستحکم در صورت تایید 
شورای نگهبان خبر داد.حمیدرضا خان محمدی ، درباره 
یکی از مصوبات مجلس شورای اسلامی در خلال بررسی 
برنامه هفتم توســعه اظهار کرد: قرار بود یک درصد بر ۹ 
درصد مالیات بر ارزش افزوده برای ساماندهی مدارس نا 
ایمن و نا مستحکم اضافه شود.وی در عین حال یادآورشد: 
این امر در کمیسیون تلفیق مجلس رای آورد اما درصحن 
رای نیاورد و تصویب نشد.رئیس سازمان نوسازی، توسعه و 
تجهیز مدارس کشور، ادامه داد: با این حال آنچه در صحن 
مجلس رای آورد این اســت که ۰.۲ از ۹ درصد مالیات 
بر ارزش افزوده را برای مدارس نیازمند مقاوم ســازی و 
تخریبــی اختصاص دهند.خان محمــدی با بیان اینکه 
اختصــاص ۰.۲ از مالیات بر ارزش افــزوده برای مدارس 
نیازمند تخریب و مقاوم سازی در صحن مجلس تصویب و 
به شورای نگهبان رفته است، تاکید کرد: امیدواریم شورای 

نگهبان هم این امر راتایید کند و ابلاغ شود. 

حاشیه
همدلی| روزجهانی حقوق بشر یک رویداد سالانه 
است که در ۱۰ دســامبر، برگزار می شود. این روز 
توسط یونسکو نام گذاری شده است. اعلامیه جهانی 
حقوق بشر یک پیمان بین المللی است که در مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد در تاریخ ۱۰ دسامبر 
۱۹۴۸ در پاریــس بــه تصویب رسیده اســت. این 
اعلامیه نتیجهٔ مســتقیم جنگ جهانی دوم بوده و 
برای اولین بار حقوقی را که تمام انسان ها مستحق 
آن هستند، به صورت جهانی بیان می دارد. اعلامیه 
مذکور شــامل ۳۰ ماده است که به تشریح دیدگاه 
سازمان ملل متحد در مورد حقوق بشر می پردازد. 
مفاد این اعلامیه حقــوق بنیادی مدنی، فرهنگی، 
اقتصادی، سیاسی، و اجتماعی ای را که تمامی ابنای 
بشــر در هر کشــوری باید از آن برخوردار باشند، 

مشخص کرده است.
نگاهی به پیشینه

در تقویم میلادی روز دهم دســامبر که در ســال 
۱۳۹۹ شمســی با روز بیستم آذر ماه مصادف شده 
است را روز جهانی حقوق بشر می نامند. حقوق بشر 
تنها یک اصطلاح ساده در عرصه جهانی نیست، بلکه 
با ایجاد تغییرات اساسی در ساختار حقوقی جهان 
همراه بوده است. شــما نیز به عنوان یک شهروند 
ایرانی قطعا بارها اصطلاح حقوق بشر را شنیده اید، 
اما شــاید ندانید که در این اصطــلاح دو واژه ای، 

دنیایی از مباحثات سیاسی و حقوقی نهفته است.
اعلامیه حقوق بشرسازمان ملل متحد در تاریخ ۱۰ 
دسامبر ۱۹۴۸ در پاریس به تصویب رسیده است. 
این اعلامیه نتیجه ی مســتقیم جنگ جهانی دوم 
بوده و برای اولین بار حقوقی را که تمام انســان       ها 
مستحق آن هستند، بصورت جهانی بیان می دارد. 
اعلامیه ی مذکور شامل ۳۰ ماده است که به تشریح 
دیدگاه ســازمان ملل متحد در مورد حقوق بشــر 

می پردازد.
اعلامیه مذکور شامل سی ماده است که به تشریح 
دیدگاه ســازمان ملل متحد در مورد حقوق بشــر 
می پــردازد. مفاد این اعلامیه حقوق بنیادی مدنی، 
فرهنگی، اقتصادی، سیاســی، و اجتماعی ای را که 
تمامی انسان ها در هر کشوری باید از آن برخوردار 
باشــند را مشخص کرده است. لایحه جهانی حقوق 
بشر از اعلامیه جهانی حقوق بشر، میثاق بین المللی 
حقوق اقتصــادی، اجتماعــی و فرهنگی و میثاق 
بین المللــی حقوق مدنی و سیاســی و دو پروتکل 
انتخابی آن تشکیل شده است.در سال ۱۹۶۶ مجمع 
عمومــی دو لایحه جزئی تر مذکــور را به تصویب 
رساند. در ســال ۱۹۷۶ هنگامی که لایحه جهانی 
حقوق بشر توسط تعداد کافی از ملت ها مورد تأیید 

قرار گرفت، به حقوق بین الملل تبدیل شد.
مفاد این اعلامیه از نظر بســیاری از پژوهشــگران 
الــزام آور بــوده و از اعتبــار حقــوق بین الملــل 
برخوردارســت، زیرا به صورت گسترده ای پذیرفته 
شــده و برای سنجش رفتار کشورها به کار می رود. 
کشورهای تازه استقلال یافته  زیادی به مفاد اعلامیه 
جهانی حقوق بشــر استناد کرده و آن را در قوانین 

بنیادی یا قانون اساسی خود گنجانده اند.
۷۵ ســال از تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشــر 
می گذرد: »حقوق بشــر، حقوق انســان به عنوان 
انســان.« با وجود امضاهایی که کشورهای دنیا در 
پای اعلامیه جهانی حقوق بشر نهاده اند، در عمل در 

سراسر جهان هر روز این حقوق را نقض می کنند.
با وجود این پشــتوانه عظیم فکــری که محصول 
صدها سال کار فیلسوفانی است که به حقوق انسان 
به عنوان انســان اندیشــیده اند، باز لازم بود که در 
سالهای پس از تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر 
اصولی تکمیلی به آن افزوده شــود تا روشن گردد 
که اسیران جنگی، آوارگان، زنان، مخالفان با جنگ، 
قربانیان شکنجه و کودکان نیز انسان هایی هستند 
که باید از حقوق پایه ای بشری برخوردار باشند. این 
اصول دســت کم روی کاغذ ثبت شد. چون اصول 
اعلامیه جهانی حقوق بشر سازمان ملل متحد تنها 
قصد و خواستی را بیان می کنند و به لحاظ قضایی 
و حقوق ملل الزام آور نیستند. با وجود این، اعلامیه 
جهانی حقوق بشر )UDHR( یک سند بین المللی 
است که توسط مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
تصویب شــده و حقوق و آزادی های همه انسان       ها 
را تضمین می کند. این سند که به صورت قطعنامه 
توســط کمیته ای در سازمان ملل متحد به ریاست 
النور روزولت تهیه، و توسط مجمع عمومی به عنوان 
قطعنامه ۲۱۷ در سومین جلسه آن مجمع در ۱۰ 
دسامبر ۱۹۴۸ در پاریس، پذیرفته شد. از میان ۵۸ 
کشــور عضو ســازمان ملل متحد در آن زمان، ۴۸ 
کشور از جمله ایالات متحده و ایران به این قطعنامه 
رای موافق  و هشــت کشــور از جمله عربســتان 
سعودی و اتحاد جماهیر شوروی رای ممتنع دادند. 
همچنین دو کشور یمن و هندوراس هم در این رای 

گیری شرکت نکردند.
تناقض آشکار!

با وجود همه امضاهایی که کشــورهای دنیا در پای 
اعلامیــه جهانی حقوق بشــر نهاده اند، در عمل در 

سراسر جهان هر روز این حقوق را نقض می کنند.
به بیانی هنوز هم وضعیت جهان به گونه ای است که 
انسان ها از اینکه حقوقی انسانی دارند آگاه نیستند. و 
تنها آنجا که انسان بداند حقوقی دارد می تواند برای 

برخوردار شدن از آن حقوق مبارزه کند.
هیچ کشــوری در دنیا نیســت که بتواند ادعا کند 
توانســته اســت صد درصد اصول ایده آل اعلامیه 
جهانی حقوق بشــر را تحقق بخشد. این در حالی 
است که براساس اصل بیست و پنجم اعلامیه جهانی 
حقوق بشــر می گوید: »هر شخصی حق دارد که از 
سطح زندگی مناســب برای تامین سلامتی و رفاه 
خود و خانواده اش، به ویژه از حیث خوراک، پوشاک، 
مســکن، مراقبت های پزشکی و خدمات اجتماعی 
ضروری برخوردار شود.« اما هر روز صدهزار انسان 

در جهان بر اثر گرسنگی می میرند.«
اصل پنجم این اعلامیــه نیز می گوید: »هیچ کس 
نباید شــکنجه شــود یا تحت مجازات یا رفتاری 
ظالمانه، انســانی یا تحقیرآمیز قــرار گیرد.« طبق 

گزارش ســالانه سازمان عفو بین الملل اما هنوز هم 
در بســیاری از کشورهای جهان انسانها را شکنجه 

می کنند.
از طریفی براساس اصل بیست و ششم این اعلامیه؛ 
»هر شخصی حق دارد از آموزش و پرورش بهره مند 
شــود.« اما در سراســر جهان بیش از یک میلیارد 

بیسواد وجود دارد.
و بالاخره اصل بیست و دوم اعلامیه جهانی حقوق 
بشر تاکید دارد؛ »هر شخصی به عنوان عضو جامعه 
حق امنیت اجتماعی دارد.« یک و نیم میلیارد انسان 
اما در این کره خاکی در فقر زندگی می کنند. اصل 
بیســت و ســوم این اعلامیه از حق کار برای همه 

انسانها می گوید.
مهار سوء استفاده کننده ها

 نباید از یاد برد که همیشه این خطر وجود دارد که 
کسی که قدرتی در اختیار دارد و آن را بر انسان های 
دیگر اعمال می کند، از قدرت خود سوءاستفاده کند، 
به ویژه اگر ساز و کارهایی وجود نداشته باشند که 
جلوی این سوءاستفاده را بگیرند. اما بیش از ۷ دهه 
است که در سراسر جهان انسان ها کوشیده اند تا این 
ســاز و کارها را به وجود آورند، ساز و کارهایی که 
خود را در پشت مفاهیمی چون ایجاد دموکراسی و 

دست یافتن به حقوق بشر پنهان می کنند.
در همین راستا، در سطح جهانی، جامعه بین الملل 
توانسته اســت در ســال ۱۹۹۳ در وین، پایتخت 
اتریش، گامی دیگر بردارد. در کنفرانسی جهانی که 
از سوی ســازمان ملل متحد در وین درباره حقوق 
بشــر برگزار شــد، هم اصولی برای همکاری های 
بین المللی در زمینه دفاع از حقوق بشــر در سراسر 
جهان تعیین شدند، هم طرح برنامه ای عملی ریخته 

شــد. در این کنفرانس تاکید شــد بر اینکه حقوق 
بشر حقوقی هســتند جهان شمول، حفاظت از این 
حقوق وظیفه قانونی جامعه بین الملل است. بدین 
ترتیب می توان در سراسر جهان کسانی که حقوق 
بشر را نادیده می گیرند، مجازات کرد و در آن میان 
این بهانه که در »امور داخلی کشوری دخالت شده 

است«، پذیرفتنی نیست.
بیانیه حقوق بشر ایرانی

در همین زمینه چند روز قبل ســتاد حقوق بشــر 
جمهوری اسلامی ایران نیز به مناسبت روز جهانی 

حقوق بشر بیانیه ای صادر کرد.
در بخشی از این بیانیه آمده است: سازمان ملل متحد 
در حالی با شــعار »تحکیم و تداوم حقوق بشــر به 
سوی آینده« به استقبال روز جهانی حقوق بشر رفته 
است که افزایش شــدت و گستره جنگ افروزی ها، 
تشــدید تنش های ژئوپلیتیک،  بازگشــت تهدید 
رویارویی هسته ای، تعمیق نابرابری ها و بی عدالتی ها، 
افزایش قحطی و گرســنگی، تشدید روزافزون فقر 
مطلق، چالش ها و تهدیدهای نوین )جنگ سایبری، 
جعل اطلاعات و نفــرت پراکنی( امید به تحکیم و 

تداوم حقوق بشر را کمرنگ تر از قبل کرده است.
و بالاخره .....

شعار اعلامیه حقوق بشر در واقع استفاده از ابزارهای 
فرهنگی برای ســاماندهی چالش هــای اجتماعی 
و فرهنگی اســت. موضوعی که دو روز قبل سران 
دو قوا نیز به آن اشاره کردند. رئیس جمهور با بیان 
اینکه فرهنگ مهمترین ابزار پیشــرفت و موفقیت 
یک جامعه به حســاب می آید گفته بود: اگر از ابزار 
فرهنگی اســتفاده شــود، نیازی به ابزار الزام آور و 

تحمیلی نیست.
محمد باقــر قالیباف رئیس مجلــس نیز با همین 
دیدگاه گفت: باید به مسیری که از ابتدای پیروزی 
انقــلاب طی کرده ایم بنگریم و ببینیم که به توازن 
و تعادل در حــوزه فرهنگ توجه نکرده ایم و جنبه 
اقدامات سلبی بر اقدامات ایجابی در حوزه فرهنگ 
غلبه کرده که یکی از دلایل مهم مســائل امروز ما 
اســت.این اظهار نظرها زمانی پرمعنا تر می شــود 
که بدانیم همه جامعه شناســان نیز بر استفاده بر 
ابزارهــای فرهنگی برای ســاماندهی چالش های 
اجتماعی تاکید دارنــد. دکتر لادن برومند، جامعه 
شناس، تاریخ دان، فعال حقوق بشر می گوید: بحران 
های چند ساله اخیر ریشه در نبود تعامل و ارتباط 
موثــر بین جامعه مدنی و حکومت بوده اســت که 
باعث کاهش رتبه ایران در لیســت وضعیت حقوق 

بشر کشورها شده است.
وی می افزاید: در چنین شــرایطی نهادهای حقوق 
بشری می توانند با رصد وضعیت جوامع در مباحث 
مرتبط با حقوق بشــر، مردم سایر کشورها و خود 
شهروندان آنها را آگاه کنند تا قبل از آنکه دیر شود، 

فکری برای ترمیم این رویه داشته باشند.
در چنین شــرایطی به نظر می رســد نگاه توسعه 
طلبانه و غیرغربی به حقوق بشر یک ضرورت است. 
به اعتقاد جامعه شناســان ما باید به دانشجویان و 
فعالانی بپیوندیم که پل ها و ســالن های دانشگاه ها 
را اشغال می کنند و به دنبال حقیقت حقوق بشری 
خود هستند. این همان چیزی است که ما به عنوان 
حقوق بشر جهانی اعلام می کنیم و تنها اعلامیه ای 
است که می پنداریم ارزش ارج نهادن مبارزه را دارد.

مروری بر اعلامیه روز جهانی حقوق بشر: 

75 سال بعد از اولین اعلامیه...

همدلی| مدت هاست که مدیریت شهری تهران به عنوان متولی مدیریت حمل و 
نقل بار و مســافر در داخل شهر، به دنبال قانون مند کردن نرخ کرایه تاکسی های 
اینترنتی است، شرکت هایی که به پشتوانه بستر فعالیتشان در فضای مجازی، خود 
را تنها تابع اتحادیه کشوری کسب و کارهای مجازی می دانند نه شهرداری ها.دیگر 
کرایه های نجومی تاکسی های اینترنتی، مختص روزهای بارانی و برفی، شب های 
پرترافیک و... نیســت؛ بلکه هر زمان و با هر مکانی که بخواهی از مســافربرهای 
اینترنتی استفاده کنی با نرخ کرایه        هایی مواجه می شوی که واقعی نیستند و ارقام 
بیشتر از آن چیزی است که باید باشد که این مسئله سبب بروز اعتراضاتی از سوی 
شهروندان شده است؛ چراکه بسیاری از ناوگان حمل و نقل شبه عمومی شهر تهران 
یعنی همان تاکسی       ها و حتی مسافربرهای شخصی که در خطوط مختلف فعالیت 
می کردند، دیگر در این تاکسی های اینترنتی فعال هستند و به ناچار در بسیاری از 
موارد نیز مجبور هستیم که با وجود داشتن انتقاد از نحوه قیمت گذاری کرایه ها، از 
این اپلیکیشن       ها استفاده کنیم.اعتراضات شهروندان به گوش مدیران شهری رسیده 
بگونه         ای که مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران عنوان می کند: تاکسی ها حق 
افزایش کرایه های خود به دلیل بارش باران و تغییر شرایط آب و هوایی را ندارند و 
هرگونه افزایش کرایه از سوی تاکسی های اینترنتی و معمولی در زمان بارش باران 
خلاف قانون و مقررات است و به به قول معروف بی معرفتی است که در زمان بارش 
باران و در زمانی که مردم زیر باران قرار دارند وســایل حمل و نقل عمومی اعم از 

تاکسی معمولی و اینترنتی اقدام به افزایش کرایه بیشتر کنند.
چمران: نرخ تمام وسایل حمل و نقل عمومی باید توسط شوراها تعیین و 

به تصویب برسد
چمران در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا شورا مسئولیت تعیین نرخ کرایه های 
تاکسی های اینترنتی را برعهده دارد یا خیر؟ اظهار می کند: نرخ تمام وسایل حمل 
و نقل عمومی باید توســط شــوراها تعیین و به تصویب برسد و اینکه اعلام شود 
تاکســی های اینترنتی از وزارت کشــور مجوز گرفته انــد و اتحادیه آنها نرخ ها را 
مشــخص می کند؛ درست نیست و اگر این چنین تاکسی هایی کرایه های خود را 
براســاس قانون دریافت کنند ما به آنها کاری نداریــم؛ اما چنانچه در حق مردم 

اجحاف کنند این اجازه را به آنها نخواهیم داد.
زاکانی: افزایش چند برابری نرخ کرایه تاکسی های اینترنتی ظلم است

همچنین علیرضا زاکانی شــهردار تهران نیز در حاشیه جلسه هیات دولت درباره 
گرانی کرایه تاکسی های اینترنتی می گوید: موضوع این تاکسی       ها دو وجهی است، 
یک وجه به وزارت صمت و یکی به شهرداری ها بر می گردد و تا وضعیت تاکسی های 
اینترنتی مشخص نشود و مسئولیت پذیری برای آنها به وجود نیاید، با این مشکل 
مواجه هستیم و بخشی از هزینه هایی که این تاکسی ها می گیرند، قابل قبول است 
ولی افزایش چند برابری کرایه       ها ظلم است.به گزارش ایسنا، اما موضوع نرخ گذاری 
شرکت های مسافربری اینترنتی سالهاست که به یک کلاف پیچیده تبدیل شده که 
هر روز نیز بر پیچیدگی آن اضافه می شود؛ چراکه شرکت های مسافربری اینترنتی 
معتقدند چون در بســتر فضای مجازی فعالیت می کننــد، تایع قوانین مربوط به 
قیمت گذاری شهرداری       ها نیستند؛ چراکه مجوز فعالیت شان را از اتحادیه کشوری 
کسب و کارهای مجازی دریافت کردند و تابع قوانین این اتحادیه هستند؛ اما حالا 
مدیریت شــهری با ارائه مســتندات قانونی اعلام می کند که باید نرخ گذاری این 

مســافربرهای اینترنتی توســط پارلمان محلی یا همان شورای شهر انجام شود و 
خواســتار ورود شهردار تهران به این مسئله در جلسه هیات دولت هستند تا گره 
نرخ گذاری مسافربرهای اینترنتی باز شود.جعفر تشکری هاشمی رئیس کمیسیون 
حمل و نقل شــورای شهر در مورد فعالیت تاکسی های اینترنتی و نرخ کرایه       ها در 
گفت وگو با ایســنا، می گوید: شروع این مسئله به ابتدای فعالیت این تاکسی       ها بر 
می گردد و انحرافی که از ابتدا نسبت به قوانین موضوعه اتفاق افتاد، چراکه قوانین 
و مقررات متعددی هســت که مدیریت حمل و نقل بار و مسافر در محدوده شهر 
و حریم را بر عهده شــهرداری می داند، از جمله؛ ماده ۹ قانون توسعه حمل و نقل 
عمومی و مدیریت مصرف ســوخت مصوب مجلس در سال ۱۳۸۶، ماده ۲ آیین 
نامه اجرایی همین قانون مصوب هیئت وزیران در سال ۱۳۸۷ و ماده ۳ آیین نامه 
اجرایی قانون الحاق یک تبصره به ماده واحده قانون راجع به تمرکز امور مربوط به 
تاکسیرانی شهر تهران زیر نظر شهرداری تهران که در سال ۱۳۷۴ به تصویب هیئت 
وزیران رســیده است.به گفته عضو شورای شهر تهران، نکته قابل توجه این است 
که در تبصره ذیل همین ماده تصریح شــده که شهرداری می تواند برای اشخاص 
حقوقی واجد شرایط، مجوز حمل و نقل عمومی مسافر درون شهری صادر کند و 
این  اشخاص به نمایندگی از شهرداری به حمل و نقل عمومی مسافر درون شهری 
اقدام می کنند. همچنین در تبصره ذیل ماده ۲ این آیین نامه بیان شده است که 
موضوع آیین نامه تنها منحصر به تاکسی ها نیست و خودروهایی که در آژانس نیز 
فعالیت می کنند، مشمول این آیین نامه خواهند شد. وی ادامه می دهد: این موضوع 
در ماده ۱۶ آیین نامه اجرایی تبصره )۱( ماده )۳۱( و ماده )۳۲( قانون رسیدگی به 
تخلفات رانندگی که در سال ۱۳۹۱ به تصویب هیئت وزیران رسیده است هم به 
عنوان وظیفه شهرداری بر شمرده شده است و گفته شده که شهرداری       ها موظفند 
فعالیت های مربوط به حمل و نقل بار و مسافر در حریم شهرها را در قالب شرکت 

یا مؤسسه حمل و نقل تعاونی و خصوصی ساماندهی و بر آنها نظارت کنند.
متولی حمل و نقل مسافران شهری

رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران تأکید می کند: با این توضیحات 
مفصل، مشخص است که مقصود قانون گذار این بوده است که کلیه فعالیت های 
حمل و نقل مسافر در محدوده شهرها چه با ناوگان سبک و چه با ناوگان سنگین 
زیر نظر شــهرداری اتفاق بیفتد و تفاوت خاصی برای بســتر ارائه خدمات ایشان 
تعیین نشده است.تشکری هاشمی ادامه می دهد: بستر ارائه خدمات یک ابزار برای 
دسترسی مسافر به وسیله است، همان طور که قبلاً آژانس       ها با تلفن با مشتریان 
خود در ارتباط بودند، امروز و به مدد پیشرفت فناوری، ارتباط از طریق یک سکوی 
نــرم افزاری برقرار می شــود و تفاوت ماهوی در اصل عمــل در حال انجام، اتفاق 

نیفتاده است.
لزوم قیمت گذاری سامانه های تاکسی اینترنتی توسط شورای شهر با دو 

مستند قانونی
وی در مورد چرایی نرخ گذاری توســط شورای شــهر نیز با تأکید بر اینکه برای 
لزوم قیمت گذاری سامانه های تاکسی اینترنتی توسط شورای شهر نیز دو مستند 
قانونی وجود دارد، می افزاید: اول بند ۱۵ ماده ۴۵ قانون شهرداری مصوب مجلس 
در سال ۱۳۳۴ و دوم بند ۲۷ ماده ۸۰ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای 
اسلامی کشور و انتخاب شهرداران است که در هر دو قانون تصریح شده که وظیفه 

تصویب نرخ کرایه وسایط نقلیه درون شهری با شوراهای اسلامی شهرهاست.
تاکسی های اینترنتی اقدام به اخذ مجوز فعالیت از اتحادیه کشوری کسب و کارهای 
مجازی کردندعضو شورای شهر تهران می گوید: اما از زمان آغاز فعالیت این سامانه 
های تاکســی اینترنتی با توجه به این که آنها حاضر به قرار گرفتن در چارچوب 
های مشــخص شده برای شــرکت های فعال در زمینه حمل و نقل مسافر درون 
شــهری نشــدند، اقدام به اخذ مجوز فعالیت از اتحادیه کشوری کسب و کارهای 
مجازی کردند و خود را خارج از شمول قوانین فوق دانستند. این موضوع در سال 
۱۳۹۸ و با تصویب دستورالعمل نظارت بر چگونگی فعالیت ارائه دهندگان خدمات 
هوشمند مسافر مشــمول قانون نظام صنفی کشور در کلانشهرها توسط هیئت 
وزیران رســمیت بیشتری پیدا کرد.به گفته وی، در این دستورالعمل تنها وظیفه 
نظارت که در قالب پایش فعالیت ارائه دهندگان خدمات هوشــمند حمل و نقل 
مســافر توسط شهرداری جهت حصول اطمینان از اجرای قوانین و مقررات حمل 
و نقل و نظام صنفی از طریق اجرای مفاد این دســتورالعمل تعریف شده است، بر 
عهده شهرداری گذاشته شده و مقرر شده بود که این امر از طریق انعقاد قراردادی 
بین شرکت و شهرداری انجام شود که تیپ این قرارداد و موارد مربوط به آن طی 
آرای ۴۷۰ و ۴۷۱ هیئت عمومی دیوان عدالت اداری ابطال شــد و عملا این کار 
هم انجام پذیر نشد.تشکری هاشمی ادامه می دهد: انحراف مهمی که به واسطه این 
دستورالعمل نسبت به قوانین مصوب مجلس ایجاد شد، این بود که در بند »الف« 
ماده ۶، دســتورالعمل مرجع تعیین نرخ کرایه را خود شــرکت های ارائه دهنده 
خدمات هوشمند مسافر تعیین کرده و عملا در تعارض و تناقض با قانون شهرداری 

و قانون تشکیلات شوراها قرار دارد.
پیگیری برای تغییر دستورالعمل نظارت بر چگونگی فعالیت ارائه دهندگان 

خدمات هوشمند مسافر
وی در پاسخ به این سوال که چه زمانی می توان این رویه را اصلاح کرد، می افزاید: 
قدم اصلی برای اصلاح این وضعیت، تغییر دستورالعمل نظارت بر چگونگی فعالیت 
ارائه دهندگان خدمات هوشمند مسافر است که این امر در حال پیگیری است. چرا 
که پشتوانه عدم تمکین این شرکت       ها در برابر مدیریت شهری، با استناد به همین 
دســتورالعمل است و اگر دولت با اصلاح دستورالعمل فرصت بازگشت به قانون را 
فراهم کند، شرکت       ها نیز ملزم به پذیرش موضوع خواهند بود. از آنجا که موضوع 
در هیئت وزیران پیگیری و تصویب می شود، حتما از کلیه ظرفیت های موجود از 

جمله حضور شهردار تهران در جلسات هیئت دولت باید استفاده شود.

گره کور نرخ گذاری کرایه تاکسی های اینترنتی

* با وجود همه امضاهایی که 
کشورهای دنیا در پای اعلامیه جهانی 

حقوق بشر نهاده اند، در عمل در 
سراسر جهان هر روز این حقوق را 

نقض می کنند
* شعار اعلامیه حقوق بشر در واقع 

استفاده از ابزارهای فرهنگی برای 
ساماندهی چالش های اجتماعی و 

فرهنگی است


